
長瀞町教育委員会便り 令和５年６月発行

初夏の候、地域の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日ごろより長瀞町教育行政及び各学校における教育活動の推進にご理解とご協力をいただ

き、深く感謝申し上げます。

今回は、長瀞第一小学校の様子を紹介させていただきます。

回
覧

〇学校教育目標

「深く考える子 心豊かな子 たくましい子」

〇校訓

「至誠（しせい）」＝まごころを尽くし合い

「協和（きょうわ）」＝みんな仲良く

「修行（しゅうぎょう）」＝たゆまず学び続ける

〇目指す学校像

「まごころを尽くし合い、みんな仲良く、たゆまず学び続ける、元気あふれる学校」

〇目指す児童像

「まごころを尽くし合い、みんな仲良く、たゆまず学び続ける児童」

具体的には・・・

◇元気なあいさつ・元気な返事ができる児童

◇温かい言葉かけや丁寧な言葉づかいができる児童

◇互いによさを認め合える児童

◇学習規律を守り、真剣に学ぶ児童

◇進んで家庭学習や読書に取り組む児童

〇本年度の取組の重点

〈深く考える子〉

・児童に家庭学習や読書の習慣が身に付くよう

努めます。

・学習指導において、教え、考えさせ、見届ける

指導を徹底します。

・正しい姿勢と話の聞き方を身に付けられるよう

繰り返し指導します。

開校 150周年記念航空写真撮影



〈心豊かな子〉

〈たくましい子〉

地域の皆様へ

日頃より、地域の皆様に温かいご支援をいただいておりますことに、厚く感謝申し上げます。

今年度、本校は開校１５０周年の節目の年を迎えます。明治６年、総持寺に高砂小学校として

設立されてから、長い歴史と伝統の中で、地域の学校として、地域の皆さまから温かいご支援を

いただいてまいりました。これからも地域から愛される学校であり続けられるよう、尽力してま

いります。

また、来年度は二つの小学校が一つになり、新しい長瀞第一小学校が誕生します。新しい仲間

と力を合わせて、長瀞第一小学校の新たな歴史を作っていきます。今年度は、校外学習をはじめ、

学校行事等についても交流学習を実施し、児童どうしの絆を深めていきたいと考えています。

本校の教育活動の様子について、学校だより

等のたよりのほか、本校ホームページでも情報

を掲載しております。パソコンやスマホ等で、

「長瀞第一小学校」と検索していただくと、右

の画面が出てきます。各種たよりのほか、学年

ごとの児童の様子も載せてございますので、よ

ろしければ、ご覧ください。

引き続き、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

・不登校やいじめのない学校づくりに努めます。

・元気なあいさつと返事、温かい言葉かけと丁寧

な言葉づかいができるようにします。

・縦割り班活動を通して、リーダーを中心に、仲

間で協力することのよさを経験させます。

・身の回りの整頓をする習慣を身に付けさせると

ともに、きれいな学校づくりを進めます。

・体育活動の充実や外遊びの励行を通して、

体力向上を図ります。

・家庭と連携し、望ましい食習慣と生活リズ

ムを身に付けられるようにします。

・年間を通じて鉄棒に慣れ親しみ、逆上がり

の習得を目指します。

・学校健康診断後の受診率向上を目指します。


